## Raymirus.

RAYMIRVS filius Veremundi, regnum Asturiarum, Galliciæ, & Nauarræ, Alfonso iam  
40. viuis sublato, paternum decus accepit anno humanæ salutis 829. Hic cum fratre 829.  
suo Garcia, filio Veremundi (vt diximus) Hispalim à Sarracenis recuperauit. Vxorem du-  
xit Vrracam, ex qua filium genuit Ordonium, qui mortuo patre in regnum successit. His  
temporibus Nepotianus Comes Palatinus regnum occupare tentauit, cui Raymirus fe-  
stina & armata manu restitit, copiisque fugatis bello cepit, ac in monasterio retrusum vi-  
tam finire coegit. Normannis ingenti classe littora Galliciæ infestatibus, valida manu oc-  
currit, habitoque cum iis conflictu. 70. hostium naues succedit, & laceratis eorum co-  
piis, qui euaserant, inglorios abire coegit. Hic felix Rex cum Sarracenis apud Calagorinæ  
ciuitatem decertauit, in quo bello (vt aiunt) diuus apostolus Iacobus in albo equo pugnās  
apparuit & cæsis multis Arabi millibus, Calagorina cum adiacentibus locis in deditioñ  
jo Raymiti deuenit. Regnauit annis sex, mensibus nouem, & in Ouetensi ciuitate (vbi diem  
clausit extremum) sepultus est. Per hoc tempus per Arabas siue Mauritanos, duceti mo-  
nachi ordinis S. Benedicti, vna die passi sunt pro fide Christi martyrium iuxta ciuitatem  
Burgensem. Victor in Ceresano oppido Hispaniæ his temporibus a Mauris corona mar-  
tyrii donatus, à Christo cœlestium numero aggregatus est: cuius natale 7. Kal. Septembr.  
apud Burgensem diœcesin celebratur.

## Ordonius.

ORDONIVS Gothorum principatum, post mortem patris sui Raymiri, obtinuit anno  
Christi saluatoris nostri 836. Hic aduersus Vascones rebellantes exercitum congre- 836.

gauit, quibus subactis, & prouincia in ordinem redacta, redditum ad suos parans, comperit Arabes Lusitaniam depopulari, quos facta irruptione deuicit atque in fugam coegit. Muzam principem Sarracenorum patriam infestantem, trucidatis quadraginta equitū milibus, insigni clade affecit, & Lupum Muzæ filium Toleti imperitantem, principatu suo subiecit. Cauriam & Salmanticam à Mauris recuperavit. Vxorē duxit Mandimyam, ex qua filios sex, Alfonsum, Veremundum, Henricum, Froillam, Minium, & Ordoniū procreauit. Is quum ab humanis excederet, principatum ad decennium tenuerat. Iamfredus (cuius nobis supra fuit mētio) per id tempus Barcinonæ Comitatum regebat, qui quū ad regem Ludouicum Franciæ perrexisset, apud Narbonam ciuitatem à militibus ipsius regis, per inuidiam, affectu dominādi interemptus fuit, anno principatus sui 60. Eo mortuo, filius eius vnicus Iamfredus impuber remansit in potestate Flandriæ Comitis, instāte Ludouico Rege Francorum.

*Alfonſus.*

846. **A**LFONSVS eo nomine tertius, cognomento Magnus, à morte patris sui Ordonii regno successit anno Saluatoris Iesu Christi 846. Anno sui regni primo, Froilla eius germanus Galliciam usurpare tentans, ab iisdem populis cæsus est. Cæteros autem fratres quum suspectos Alfonsus haberet, omnes oculis priuauit. Cæsaraugustam restaurauit, Lusitaniam (quæ nunc Portugallia dicitur) expulsis Sarracenis, Christianis incolendā tradidit, Conimbricam Viseumque eiusdem prouinciæ ciuitates recuperauit, Zamoram condidit. Vascones præterea, Nuarrosque qui tunc à Mauris acriter oppugnabantur, ab obſidione liberauit. Hic etiam (vt scribit archiepiscopus Toletanus) templum S. Iacobus apostoli primum excitasse legitur, & Ouetense metropoliticum constituisse. Ad quē Ioannes octauus Pontifex scripsisse dicitur, hoc modo: *Ioannes seruus seruorum Dei Alfonsi Hispaniæ Regi Christianissimo salutem & benedictionem.* Ex cuius scripti authoritate Hispaniæ regis in primis orthodoxum existimant. Sub hoc militasse dicitur Bernardus cognomen to Carpius. Liberos habuit quatuor: Garciam, Ordonium, Froillam, & Gondissaluum, qui Archidiaconus fuit Ouetensis ecclesiæ. His temporibus refert Lucas Tudensis, apud Cordubam à Sarracenis tunc occupatam, regnasse quendam nomine Mahometum. Alfonſus autem quum annis 40. regnasset, naturæ concessit. Per hoc tempus, videlicet anno Christi 874. vrbs Burgensis, vulgo Burgos, olim dicta Mas Burgi, aliis Braum, sive Auca, iubente Comite Didaco domino Castellæ, nouis colonis habitari cœpta est, vt habet Hispanica historia. His temporibus apud Cordubam ciuitatem Pelagius ætatis decē fere annorum, in carcerem detrusus ab Abdarameno Rege, quum abnegare Christum nollet, martyrium gloriose suum compleuit 6. Kal. Iulii. Iamfredus eo nomine secundus, cognomento Pilosus, à pilorum multitudine, filius (vt diximus) Iamfredi quem milites Regis Franciæ necauerunt, in Comitatu Barcinonensi successit. Hic Salomonem qui patrem suum occiderat, manibus propriis interemit, & Comitatum Barcinonensem ab illo prius occupatum, sibi ex iure vendicauit. Vxorem duxit Guideluindim filiam Comitis Flandriæ, ex qua liberos quatuor habuit: Radulfum qui primus fuit in ordine cenobii Beatæ Mariæ Riupulli, quod Iamfredus à fundamētis primitus construxerat anno Christi 888. postea vero Episcopus Vrgellensis electus: Iamfredum qui veneno mortuus est: Mironem qui mortuo patre in Comitatibus Barcinonæ, Bisulduni, Rosilionis & Ceritaniæ successit: & Sunyerum postea Comitem Vrgellensem. Huic Iamfredo Ludouicus Rex Franciæ, quicquid in Barcinonæ, Russinonis, & Ceritaniæ principatu iuris habebat, totum & integrum liberaliter dedit, vt propriis viribus aduersus Mauros prouinciam tueretur, anno incarnationis Saluatoris Christi 875. Iamfredus itaq; anno sui principatus 27. ab humanis excessit, anno Christi 912. cuius corpus in monasterium Riupulli deportatum fuit. Sunt qui dicant, huius temporibus beati Vincentii corpus à Valètia citerioris Hispaniæ ciuitate, à quodam monacho in pagum Albensem vterioris Galiciæ deportatum.

*Garcias.*

886. **A**RCIAS gubernacula rerum patre Alfonso defuncto subiit, anno salutis humanæ 886. Is breui tempore præclara bella contra Arabes confecit, & Ayolam Regem Maurorum cum magna præda captiuum fecit, ex qua preciosiora spolia ecclesiæ S. Saluatoris Ouetensis contulit, vbi nunc & ipse iacet sepultus, quum ad tertium annum regni sui pereuerisset: nec ex se prolem reliquit. Nunilo & Alodia virginis, sorores, sub idē tempus id est, anno Christi 851. in Osca citerioris Hispaniæ ciuitate, quum in fide Christi proficientes,

ficientes, ieiuniis, orationibus, & vigiliis incumberent, à Mauris martyrium acerbissimum *An. Christi  
fortissime pertulerunt.*

*Ordonius II.*

**O**RDONIVS eo nomine secundus, in defuncti fratri locum suffectus, regnum accepit anno ab incarnatione Iesu Christi 889. Hic prudens & sagax victorias plurimas cōtra Arabes obtinuit, totam fere Lusitaniam deuastauit, Alarim castrum occupauit, ecclesiam Legionensem plurimis reditibus ornauit & auxit. Semel tātum à Mauris vīctus fuit: quo bello Legionensis & Asturiensis episcopi, viui in hostium potestatē deuenere, quorum Asturiensis iussu Abderæ Maurorum Regis apud Cordubam martyrio coronatus est. Hic Ordonius quatuor Comites Castellæ qui tunc Regi Legionis subiiciebantur, interposita fide publica ad se vocatos, iuxta Carrionem oppidum dolo cepit, & apud Legionem in carcere necari iussit. Fuerunt autem Comites interficti, Nunius Ferdinandus, Donus Almudus, Aluus Didacus filius Doni, & Ferdinandus Sul. Ob quod scelus Castellæ prouincia quæ hactenus regibus Legionis parebat, a subiectione se subtraxit, quodamque ex sua nobilitate creauit qui de publicis priuatisque controversiis inter eos cognoscerent: eosque iudicēs appellari placuit. Ex his alteri Nunio Rasaura nomen fuit, à quo Ferdinandus Gonsaluu: alteri Layno Caluo, vnde Rodericus Didacus cognomēto Cidus, viri bellica virtute illustrissimi, originem duxere. Ordonius itaque quum ex coniuge filios Alfonsum Raymirumque reliquisset, anno octauo sui principatus, mense sexto diem clausit extreūm.

*Froilla II.*

**F**ROILLA eo nomine secundus, Alfonsi Magni filius, post mortem Ordonii sui fratri, in se principatum transtulit, anno salutis humanæ naturæ 898. quo tamē vt fraude quē-  
sito (quum ad liberos Ordonii regnum pertineret) diutius frui non potuit. Nam vno post  
anno duobusq; mensibus, lepræ morbo correptus interiit, quatuor relinquens filios, Al-  
fonsum, Raymirim, Ordonium, & Froillam nomine paterno.

*Alfonsus IV.*

**A**LFOVS eius nominis quartus, mortuo patre Froilla, in imperium successit anno Christi 899. Qui monasterium ingressus, in religionis verba iurauit, regnumq; Ray-  
mari fratri dimisiit: sed paulo post facti pœnitens, religionem quam profesus erat alperna-  
tus, regnum quo cesserat repetiit. Vnde a fratre Raymiri captus, oculis effossis luce priua-  
tus est, Ordonio filio cui cognomen Malus, ex Imena superstite relicto, sui regni anno 5.  
mense 7. At Raymiris hanc crudelitatem pietate constructi à se templi pensauit, in quo eū  
honorifice tumulauit. His temporibus prouincia Castellæ a Romanis olim castellariorum  
prefectis Castellæ nomen accepit, & à iudicibus à nobilitate sua (vt diximus) creatis, regi-  
cepta est.

*Raymiris II.*

**R**AYMIRIS eius nominis secundus, fratre Alfonsῳ quarto concedente, rerum potitus  
restanno humanæ salutis 904. Hic duos habuit filios, Ordonium & Sanctium, quorū  
vnerque deinceps post patrem imperarunt. Hic Raymiris sociatus Ferdinando Gondisal-  
vo primo Castellæ Comite (quem Comitatum in feudum a Rege Legionis tenuit) apud  
Oismam ciuitatem contra Arabes vīctoria glorioſa potitus est: & rursus apud Simancas  
grauiſſimo bello commisso, 80. millibus Arabum trucidatis, Abenayrum Sarracenū Ce-  
ſaraugultæ Regem viuum cepit. Raymiris itaq; in principatu suo annis vnde uiginti, duo-  
busque mensibus regnauit, dum ab humanis exoſſit. Ennicus cognomēto Arista, ex Go-  
thicā gente, vel (vt alii volunt) ex Comitatu Pigorrenſi, per hæc tēpora, hoc est, anno Do-  
mini 912. ex montibus Pyrenæis cum exercitu descendens, magnas Maurorum copias  
deleuit, & viator in Nauarram rediens, princeps à Nauarris & Aragonibus eligitur: vbi  
armorū certaminibus ardens, fatis concessit, & Garciam Ennicum filium reliquit. Mi-  
ron (vt diximus) filius Iamfredi secundi, mortuo patre, per hoc tempus, anno Iesu Christi  
912. in Comitatu Barcinonensi succedit. Hic per annos 17. principatum cōtinua pace gu-  
bernauit, liberos ex vxore tres habuit: Iamfredum quem sibi successorem reliquit: Oliua-  
num qui Comes Bisulduni, Rossilionis, & Ceritaniæ fuit: & Mironem, Gerundæ Comitē  
& Episcopum. Obiit Miron Comes Barcinonæ, anno Domini 929. & filiis admodū par-  
tulis Sunyerum fratrem suum tutorem & principatus gubernatorem instituit.

An. Chri-  
sti.

## Ordonius III.

**O**RDONIUS eo nomine tertius, filius natu maximus Raymirus, mortuo patre regnum suscepit anno ab aduentu Christi 916. Vrracam, filiam Ferdinandi Gondissalui Castellæ Comitis, vxorem duxit. Quem Ordonium quum Sanctius eius frater, Garcia Regis Nauarræ matris suæ fratri, eiusque auunculi Ferdinandi Gondissalui opibus, è regno deturbare tentasset, consiliaque non successissent: Ordonius Vrracam vxorem dimisit, aliamque superduxit. Cæterum quia Gallicia fauebat Sanctio fratri, Ordonius congregato exercitu Gallos perdomuit. Et quum annis 25. regnasset, Veremundum relinquens filium, naturæ concessit. Garcias Ennicus, patre Ennico Arista defuncto, in Aragoniæ regnum per hæc tempora successit, vir nō minus armis strenuus, quam vita & moribus integer. Cui nupta fuit Vrraca, fœmina virtutibus & genere nobilissima, ex qua natus fuit Sanctius Garcias, cognomento Abarca, forte (vt historia Aragonum narrat) cæso Vrraca ventre, qui in regno successit.

## Ordonius IV.

**O**RDONIUS huius nominis quartus regnare cœpit anno ab incarnatione Christi 941. Huic cognomentum fuit Malus, filiusque fuit Alfonsi quarti, vt diximus: & quia regium iniuste tibi nomine arrogauit, populus Sanctum Ordonii tertii filium in regem petebat, qui non multo post apud Cordubam Ordonium prælio viictum interemit. Quandiu regnauerit hic Ordonius, minime ob eius temporū perturbationem cōstat: sed ab aliquibus anni 20. ei dantur. Iamfredus eo nomine tertius his temporibus patre Mirone defuncto, in Comitatu Barcinonæ sub patruo Sunyero tute Vrgellensi Comite annos 16. permansit: ætatem vero pupillarē egressus, annis 19. in principatu fuit. Hic ab humatis discedens absq; liberis, dominiū reliquit Borrello Sunyeri Comitis Vrgellenensis filio, patruo suo, quod Oliuanus eius frater ad gubernandum minus esset idoneus, propter linguæ balbutientis impedimentum. Non enim vocem poterat emittere, nisi prius terram manibus effodisset: vnde cognomine Abreta fuit appellatus. Obiit Iamfredus anno Domini 964. Ermengaudus Sunyeri supradicti Comitis Vrgelli filius, Episcopus Vrgellensis, per hæc tempora claruit, vir adeo pius, vt merito in sanctorum numerum relatus sit, cuius natale Kal. Nouembbris celebratur.

## Sanctius I.

**S**ANCTIVS eo nomine primus, Crassus ab habitu corporis cognominatus, filiusque Ordoniis tertii, regnare cœpit anno salutis humanæ naturæ 961. Hic quum tantam sagina molem vix ferret, ad eamq; leuādam nihil intentatum relinquaret, Cordubam Abderamari regiam qui Sarracenis imperabat, imperata prius ab eo pace, anno regni sui 13. profectus est. Vbi inter medicorum experimenta, quorū magna turba apud Abderamari erat, herbæ cuiusdam vi ad maciem deductus, haud ita multo post excessit, non sine veneni dati suspicione, filium Raymirus relinquens. Viuens Castellam quam Ferdinandus Gondissaluuus à Rege Legionis in feudum tenebat, ex fœdere liberam esse iussit. Sanctius Garcias cognomento Abarca, mortuo patri in regnum successit Aragoniæ, vxoreque duxit Todam, ex qualiberos vtriusque sextus quinque habuit: Garciam Sanctum qui in regnum successit, Vrracam quæ nupsit Alfonsῳ regi Legionis, Sanctiam quæ Raymirus Castellæ, Mariam quæ Ordonio Legionis, & Blanquam quæ Nugno Comiti Cantabrię. Fuit Sanctius bellicosissimus: siquidem Mauris viictis ac depulsis à Cantabris & Pyrenorum moti finibus, ad Naiaram ciuitatem peruenit. Regnauit Sanctius, dum ab humatis discessit, annis 56. filium Garciam Sanctum relinquens hæredem, eiusque corpus in ecclesia S. Ioannis dela Pennya humatum est. Borrellus, mortuo Iamredo fratre patruele (vt diximus) his temporibus principatum obtinuit Barcinonæ, quo tempore Mauri ciuitatem Barcinonam Kal. Iulii, anno Christi 985. occupauerant: sed eodem anno Borrellus eam recuperauit, & Sarracenos à tota prouincia Barcinonensi breui tempore eiecit, ibique reliquo vitæ suæ tempore tranquillissime vixit, & finem Maurorum bellis impo- suit. Liberos ex vxore duos habuit, Raymundum Borrellum qui patris successit, & Ermengaudum qui Vrgelli Comes fuit: principatumque tenuit annis 28. obiit vero anno Christi 993.

## Raymirus III.

**R**AYMIRIS eo nomine tertius, Sanctio patre defuncto, in principatu successit anno 974. Rhumanæ salutis 974. ætatis annum agens quintum. Ex consilio matris cum Arabibus pacem

*An. Christi.*  
pacem init, Gundriedum Normannorum regem, littoribus Gallicæ magna classe ap-  
pulsum, vrbesq; & municipia vastantem, cum Sanctio Gundissaluo Castellæ Comite, eo-  
rum nauigiis succensis, ad vnum interemit. Interim Arabes, violata pace quæ inter eos &  
Raymitis sancita erat, Zamoram aggressi funditus subuerterunt. Vrracam nobili ortam  
loco duxit vxorem Raymitis, tametsi ætate & aetibus puer, insolentius se gereret. quapropter  
Galleci, contempta regis ætate, Veremundum regis Ordonii filium, regem apud  
Compostellam sibi creauerunt. Contra quem valido exercitu progressus Raymitis, præ-  
lio commissio vtrinque inuicti discessere, non sine graui vtriusque gentis cede. Obiit Ray-  
mitis apud Legionem ciuitatem nullis ex se liberis relictis, quum regnasset annis 25. San-  
ctius Gundissaluu, mortuo patre Ferdinando, in comitatu Castellæ successit. Ex vxore  
sua suscepit Garciam Gundissaluum, & Eluiram, quæ nupta fuit Sanctio regi Aragoniæ  
& Nauarræ cognomento Maiori. Garcias Sanctius, Sanctii Garciae (dicti Abarca) filius,  
regnum Aragoniæ patre fatis functo his temporibus obtinuit. Tremuli cognomen à tre-  
more quo futura bella præsentis corripiebatur, asscutus est, tametsi in prælio fortis  
esset & intrepidus. Regnauit annis 28. quum ab humanis discessit. In Ecclesia S. Ioannis  
de la Penna sepultus est, Sanctum filium relinquens, qui in regno successit. Raymundus  
Borrellus in patris Borrelli demortui locum, in Comitatu Barcinonæ, per hæc tempora  
suscepit. Huic Berengarium filium vnicum Ermesenda vxor peperit, qui ab eo Co-  
mitatum obtinuit. Vir fuit Raymundus Borrellus in re militari strenuus. Nam ab Alfonso  
Legionis rege contra Mauros accitus, in ulteriore Hispaniam libenter profectus est, &  
principia parte Comitum ac militum Cathaloniam instructus, iuxta Cordubam eidem Al-  
fonso magnos etiam ductanti exercitus se coniunxit. Vbi cum Mauris conflictu habito,  
strenue pugnatum est, & victoria consecuta, in Cathaloniam Raymundus Borrellus cum  
omnibus equitibus suis rediit, præter Ermengaudum fratrem suum, Vrgelli Comitē, qui  
prælium primus ingressus, à Mauris multis confosius vulneribus cecidit. Obiit autem  
Raymundus Barcinonem retiensus, anno regni sui 24. & à parte Christianis salute 1017.

## Veremundus II.

**V**EREMUNDVS eo nomine secundus, Ordonii tertii filius, affectato regno Legio-  
nensi potitus est, anno salutis humanæ 999. In quem ducto Almanzor Maurorum rex 999:  
exercitu, primo quidem congressu pulsus est, sed instaurato prælio Veremundum vicit,  
aque in fugam vertit. In qua expeditione Legionem urbem expugnauit. Aggressus ex in-  
de prouinciam Gallicæ, Compostellanam diripuit ecclesiam: a corpore tamen D. Iaco-  
bi Apostoli abstinuit, perterritus (vt ferunt) quodam fulgore diuinitus apparente: ex eo  
quemetu solura aluo, cum incidisset in morbum dysenteriæ, huic bello finem dedit. Post  
hac autem Veremundus & Garcias coniunctis copiis, magnam Almanzori cladem intu-  
lere. Itaque parta victoria Veremundo cessit. Quapropter animi dolore consternatus Al-  
manzor, paulo post è vita decessit. Veremundus autem hac victoriæ elatus, superbe nimis  
ac crudeliter erga omnes se habuit, & Compostellanum Ouetensemq; præfules in carce-  
rem coniecit. Cæterum Ouetensem paulo post, viso portento quodam admonitus, libera-  
uit, facinusque suum detestatus, aliis compensauit officiis. Nam S. Iacobiloca sacra quæ  
ab hostibus diruta fuerant, restituit. Duas habuit vxores: ex priore, Alfonsum filium, ex  
postiore, Terasiam filiam reliquit: quumq; annis septenis regnasset, diē clausit extremū.

## Alfonsus V.

**A**LPHONSVS eo nomine quintus, mortuo Veremundo, in Legionis regno succe-  
dit anno salutis humanæ 1006. Hic adolescens cum esset, prauo ductus consilio, 1006.  
Terasiam sororem pertinacissime recusantem ad nuptias Abdalæ qui Sarracenis Toleti  
imperabat, auxilia ab eo pactus contra regem Cordubæ, compulit. Verum enim uero Te-  
rasia virgo sancta, infidelis viri nuptias congressumq; detrectauit. Quæ quanquam sæpe  
precibus, sæpe minis vexata fuisset, mox tamen eo extincto liberata, fæse Deo in cœnobio  
perpetuo dicauit. Vrracam, Garciae Ennici regis Aragoniæ filiam, Alphonsus duxit vxo-  
rem, ex qualibet fuerunt, Veremundus qui patri successit, & Sanctia quæ prius Garciae fi-  
lio Sanctii Comitis Castellæ nupta, eo in finibus Legionis interempto, Ferdinandi matri-  
moniū, Sanctii cognomento Maioris, regis Nauarræ filii, secuta est, qui postea rex Castel-  
la appellatus est, ac regnum Legionis per vxorem adeptus est. Agebatur annus vigesimus  
sextus ex quo Alphonsus regnare cœpit, quum in oppugnatione Visei, quod oppidum  
Mauri præsidio firmatū in Portugallia tenebant, telo vulneratus interiit. Garcias Gundis-

An. Chri-  
sti.

saluus Comitatui Castellæ, defuncto patre Sanctio (vt diximus) per hæc tempora prærat. Huic Sanctia filia Alfonsi quinti nupta fuit. Quo in finibus Legionis interempro, principatum suscepit eius soror Eluira, vxor Sanctii Nauarræ regis cognomento Maioris. Sanctius cognomento Maior, Aragoniæ & Nauarræ rex, mortuo Garcia Sanctio Tremulo patre, in regnum successit, vxoresque duas habuit: primam nomine Eluiram, feminam nobilissimam, ex qua Raymirum genuit, sibi in regno Aragoniæ successorem: qua mortua aliam superduxit, Sanctii Gondissalui Comitis Castellæ filiam, nomine Maioram, ex qua liberos habuit, Ferdinandum, postea Legionis & Castellæ regem, Garciam Nauarræ, & Sanctium, quem nonnulli Gonsalum nominarunt. Hic rex Vasconiæ siue Sobrarbæ fuit. A quibus ad hoc usque tempus, cuiusque prouinciæ descendunt ordine reges. Hic Sanctius Maior quem cum Ferdinandino filio ex uxore Sanctia, filia Alfonsi eius nominis quinti, Legionis occupasset regnum, & idem Ferdinandus patri Sanctio curam commisisset, appellari voluit totius Hispaniæ Imperator. Mauros siquidem omnes à Nauarræ, Aragoniæ, Castellæ, Legionis, Portugallia, Cantabria, & Vasconum finibus exterminavit, regnauitque annis quatuor & quinquaginta, dum ab humanis excessit anno Christi 1018, cuius corpus sepultum iacet in ecclesia S. Salvatoris Ouetanæ ciuitatis apud Astures: Imperatricis autem eius uxoris, in ecclesia S. Ioannis de la Pennya.

## Veremundus. III.

**V**EREMUNDVS huius appellationis tertius, patre Alfonso interempro, continuo in 1015. eius subiit locum anno humanæ salutis 1015. qui non multo post, orta dissensione inter eum & Ferdinandum Sanctiæ sororis virum, apud Carrionem oppidum in apertum Martem prorupit, collatisq; signis in acie cecidit, anno imperii sui decimo. Ferdinandus itaq; viator effectus, uxoris suæ prætextu Legionis regnum occupauit, patriq; suo Sanctio Aragoniæ Nauarræq; Regi eiusdem curam commisit, qui Castellam per Eluiram coniuge consequitus obtinebat. Petrus quidam Compostellanus Archiepiscopus per hoc tempus & fide, & eruditione, & conuersatione, moribusque insignis fuit, & inter cetera cum beatissimæ virginis Mariæ addicissimus haberetur, nonnulla in eius laudem composuit. Berengarius his temporibus, anno Iesu Christi 1017. mortuo patre Raymundo Borrello, Comitatum Barcinonæ obtinuit. Qui administratione suscepit, militarem dignitatē ceterasq; virtutes principibus maxime necessarias minus exercuit: ideoq; à Sarracenis magnam prouinciæ Tarragonensis partem amisit. Liberos ex uxore sua Giulia sustulit Raymundum Berengarium qui in Comitatu Barcinonensi successit patri, Guillermum Berengarium Comitem Minorensiæ, & Sanctium qui Prior monasterii D. Benedicti Bagenis, & post mortem fratris, Comes Minorensiæ fuit. Obiit autem Berengarius anno Domini 1035. cum administrationem regni habuisset annis duodeviginti.

## Ferdinandus I.

**F**ERDINANDVS huius nominis primus, suæ prætextu uxoris Sanctiæ (vt diximus) Legionis regnum occupat anno Christi 1025. per Eluiram matrem Comitatum Castellæ consequutus. Eluira namque successerat fratri Garciae Gondissaluo Comiti cui Castella parebat. Et hucusq; à Pelagio primo regum Legionis & Asturū titulus durauit, exinde Castellæ Legionisq; dicti sunt. Hic ex uxore sua liberos habuit Sanctiū, Alfonsum, Garciam, que, & Eluiram: ex pellice autē Ferdinandū, qui in collegium Cardinalium cooptatus est. A Mauris itaq; Ferdinandus rex Conymbricam ciuitatem potioremq; Portugallia partē recepit. Viuens regna distribuit liberis, Sanctioq; natu maximo Castellam, Alfonso Legionem Asturiāq; & Tranisimenam: filiabus Vrracæ & Eluiræ contulit Zamoram & Taurū, Alfonso fratre id petente: Garciae vero Galiciā & Portugalliam administrandam dedit: annoq; 47. mense 8. imperii sui diem clausit extremē, in ædem D. Isidori apud Legionem illatus. Rodericus Viuarius, cognomento Cidus, his temporibus claruit, qui sepe viuis acie Sarracenis Valentiam recepit, atque sui iuris fecit. Huius res bellica virtute gestæ, particulari commentario descriptæ circumferuntur. à quo (vt ferunt) originē trahunt Mendozæ familiæ. Raymiris filius Sanctii, cognomento Majoris, mortuo patre, per hoc tempus in regno successit Aragoniæ. Vxorem duxit Ermisendam, alio nomine Gilbigam, Armeniacis & Bigorræ Comitis filiam, ex qua liberos habuit duos: Sanctium qui successit in regno, & Gondissaluum qui Iaccēsis episcopus fuit. Habuit & filias totidē: Terasiam quę nupsit Comiti Prouinciæ, & Sanctiā quę Comiti Tolosane. habuit præterea spurium nomine Sanctium, cui Ayuarium & alia oppida cum suis confinibus dederat, & Comitis titulo ornauerat. His temporibus occiso Sanctio rege Vasconiæ siue Sobrarbæ absque

Ferdinandus I.  
foboles.

absque liberis, Raymiri Vascones sese tradiderunt. quæ causa fuit, vt à Ferdinando rege *An. Chri-  
Castellæ fratre occideretur, anno regni sui 46. ab incarnatione Christi 1063. cuius corpus  
via cum vxore sua requiescit in ecclesia S. Ioannis dela Pennya. Raymundus Berengarius  
e nomine primus, defuncto patre Berengario, anno Domini Iesu Christi 1035. in prin-  
cipatu sue Comitatu Barcinonæ successit. Hic militari virtute præclarus, non solum pat-  
tem Barcinonæ principatus à Mauris occupatam recuperavit, sed etiam Maurorum re-  
ges duodecim, campestri prælio victos, sibi tributarios fecit: vnde subiugator Hispaniæ,  
acturus Christiani populi, Augustusque serenissimus denominatus est. Vxores habuit  
duas: ex altera nomine Hælisabeta, Petrum Raymundum, & Berengarium Raymundum:  
ex altera dicta Almodes, Raymundum Berengarium habuit: quorum Petrus Raym-  
dus perii veneno, à nouerca (vt aiunt) dato. Raymundus Berengarius itaq; Comes quum  
annis 42. regnasset, à vita migravit 6. Kal. Iunii, anno Christi 1076. & in ecclesia cathedra-  
li Barcinonæ à se condita sepultus fuit, vna cum Almode cōiuge, in cuius sepulchro quod  
adhuc cernitur, iitius epigramma reconditum est. *Hic est Raymundus Berengarius, Princeps  
Barcinonæ, Comes Gerundensis & Marchio Ausonensis, qui mortuo patre Berengario Comite, non  
tantum partem Barcinonæ principatus à Mauris occupatam recuperavit, verum etiam Reges duode-  
cim Maurorum, campestri prælio victos, sibi tributarios fecit: unde cognomen fortitudo est, Propugna-  
tor & Murus Christiani populi..* Hic vna cum Almode Comitissa coniuge sua constitutiones  
Cataloniæ, vulgo *Vsatges*, condidit. Ecclesiæ hanc cathedralē Batcinonensem, sedente  
Guilaberto pontifice, sub honore sanctæ Crucis, sanctæq; Eulalia 14. Kal. Decemb. anno  
ab incarnatione Iesu Christi 1058. condidit, priuilegiaq; plura concessit, terminos episco-  
patui præfixit, eandemque ecclesiam pluribus muneribus redditibusque dotauit. Garcias  
rex Nauarræ, ex numero eiusdem regni sextus, filius Sancti cognomento Maioris, his tē-  
poribus congregato exercitu Castellam ingreditur, cui occurrit Ferdinandus rex frater  
cum copiis suis: & inito prælio, cum Garcias insolens esset, & suorum animos non habe-  
ret, in eo bello vixus & cæsus est. Cui successit Sanctius eius filius. Hic Garcias Blancam  
filiam genuit, quæ coniunx fuit Sanctii regis Castelle, cognomento Desiderati.*

## Sanctius II.

**S**ANCTIVS eo nomine secundus, cognomento Desideratus, mortuo Ferdinando pa-  
tre, in regnum successit Castellæ anno Christi 1073. & non contentus eo, Legionis re- *1073*  
gnū sibi vendicauit, Alfonso fratre electo, qui Toletum ad regem Maurorum se rece-  
pit, ubi permanxit, donec Sanctio mortuo à populis ad regni successionem reuocatus est.  
Blaticam, Garciae Nauarræ regis filiam, duxit vxorem. Is collectis militibus Gallaicos vi-  
cit, in eoque prælio Garciam fratrem occidit. Ipse Sanctius dignum factis vitæ finem for-  
titus est. nam anno sexto sui principatus, à Vellido dolfo per insidias interemptus fuit.  
Sanctius patre Raymido defuncto, in regno Aragoniæ successit, ætate annorum 18. Fœli-  
ciam vxorem duxit, ex qua tres habuit liberos: Petrum, Alfonsum, & Raymirim, qui o-  
mnes regnarunt. Adiuersus Mauros magna prælia gessit, de quibus multas consecutus vi-  
ctorias, oppida multa recuperauit, multaque condidit, scilicet Stellam, Lunam, Ayerbem,  
pluraque alia. Bellum quoq; gessit cum Garcia patruo rege Nauarræ, quem vicit & occi-  
dit, & à Nauarræ populis rex appellari voluit. Hic in oppugnatione Oscensis ciuitatis sagit-  
ta percussus occubuit, anno sui principatus 45. cuius corpus primum in ecclesia Castri-  
montis Aragonum iacuit, exinde in monasterium S. Ioannis dela Pennya translatum fuit.  
Ferunt huius temporibus corpus beati Andalætii siue Indaletii, Almarie ciuitatis Episco-  
pi, ab eadem ciuitate in Ecclesiam sancti Ioannis dela Pennya deportatum. Hic Andale-  
tius Diuī Iacobi Apostoli fuit discipulus, & viuis è primis quos in Hispania S. Iacobus ad  
fidem conuerterat. Raymundus Berengarius huius appellationis secundus, per hoc idem  
tempus in Comitatu Barcinonæ mortuo patre successit, Caput stupæ cognominatus, à  
flava densaq; cæsarie. Cui nupta filia Roberti Guiscardi, Messanæ & Apulia ducis, filium  
Raymundum Berengarium progenuit. Erat hic Raymundus vir militaribus rebus belliq;  
gerendi fortitudine strenuus. Cuius innumeris virtutibus inuidens frater Berengarius, &  
principatus cupiditate permotus, occultis illi structis insidiis inter Barcinonam & Gerun-  
dam, loco vocato *Perxa del flor*, eum crudeliter occidit anno sui regni septimo, à Christi in-  
carnatione autē 1082. Cuius mortem populus vlcisci cupiens, in fratricidam arma con-  
uertit. at Berengarius pœnitentia ductus, in pœnam peccati, Hierosolymam profectus est:  
vndereuertens, in itinere defecit. Huius Comitis tempore fuit Vrgelli Comes Hermen-  
gaudus, vulgo Gerbus, homo strenuus in armis, qui res præclaras gessit, & Belaguriū ci-  
uitatē multaq; oppida deuictis Mauris recuperauit. Sanctius filius Garciae, Nauarræ rex in

Anno Chri-  
sti.

ordine septimus, per hæc tēpora claruit: cui successit Raymirus Roderici Cidi gener: huic Garcias Raymirus filius: deinde Sanctius Garcia progenitus, cognomento Sapiens. Post quem regnauit Sanctius cognomento Fortis: cui absque liberis vita functo Blanca soror successit, quæ nupsit Theobaldo Campaniæ Comiti. Ab his Theobaldus alter procreatus, matre è viuis sublata, regno potitus est, qui itidem improlis decessit, in eius locum surrogato Henrico fratre, cognomine Crasso. Hic genuit filiam Ioannam, quam nuptiū tradidit Philippo Pulchro, Francorum & Nauarrorum regi, quem subsecutus est Ludouicus Hutinus filius natu maior. at hærede masculo à se non relicto, Carolus, eiusdem Philippi terius filius, adeptus est. Cumque nec hic liberos haberet superstites, Nauarræ regnum ad Ioannam Ludouici Hutini filiam deuenit: quæ Philippi Comitis Aureliae vxor, maritum vi matrimonii Nauarræ regem vocauit. His successit Carolus eorum filius, similiter Comes Aurelianensis: huic autem Carolus eius filius: quo masculis carente, Blancam filiam vnicam Martino Regi Siciliae matrimonio copularunt. At Blanca mortuo Martino, ex quo nullam sibolem suscepserat, secundas contraxit nuptias cum Ioanne, Ferdinandi primi Aragozum regis filio, qui fuit rex vigesimus tertius. Post quem successit Phœbus vigesimus quartus rex, idemque ultimus, ut infra habetur. Dominicus abbas Silensis, ordinis S. Benedicti, vico Canensi regionis Cantabriæ, nobili loco natus, per hæc tempora vitæ sanctimonia & miraculis clarus extitit, multaque futura prædixit: & cum ex viuis migraret anno Domini 1074. eius anima à pueris quibusdam visa est, tridiciora refulgens, in cœlum euolare. Corpus in eodem monasterio sepultum est, cuius nomen etiamnum retinet, & Silense à frequentibus silicibus cognominatur.

## Alfonſus VI.

**A**LFONVS e nomine sextus, Sanctii secundi fratet, quum iam regnum Legionis & Asturum recepisset, a morte fratris obtinuit & Castellam anno salutis humanæ 1079. Toleti ciuitatem longa obſidione rededit in potestatem, eandemque Christianis incendiam tradidit, ut multa alia quæ tunc in Castellæ, Legionis, Portugallia que prouincia à Mauris recepit. Hoc autem tempore Mauri magnis copiis instructi, è Carthagine per Hispaniam discurrentes, omnia vastabant: quibus obuiam missus Infans cum septem Comitibus, apud oppidum quod Alcazar de Consuegra vulgo dicitur, omnes ad vnum interficiuere. A quibus occisis adhuc locus ille septem Comitum nuncupatur. Calamitatis huius causam cum rex suorum animis, nimia mollicie effeminatis imputaret, balnea aliasque id genus illecebras quas Mauri Toleti constituerant, sustulit, populum ad pristinam virtutem & severitatem reducere conatus. Post hæc Toletanam Burgensemq; basilicam multis donis ornauit. Sex habuit Alfonſus uxores, ex quibus deterioris sexus liberos quinque genuit: videlicet ex Isabella, Ludouici regis Franciae filia, Sanctiam, nuptiū traditam Comiti Roderico qui in ciuitatem vulgo Ciudad Rodrigo nouos colones induxit. Ex Saida filia regis Sibiliæ, quæ simul ad verum Dei cultum Christiq; religionē transiens, appellata Maria est, Sanctum patru nomine suscepit, qui in acie aduersus Saracenos cecidit. Habuit & Vrracam ex regina Constantia, quæ Raymundo Berengario Comiti Tolosæ tradita, ex ipso Comite filium nomine Alfonsum genuit. Sed mortuo Comite, iterum nupsit Alfonſo regi Aragoniæ. Suscepit & Alfonſus ex pellice Taresiam, quæ nupsit Henrico Comiti Lotharingiæ, dotata Galliciæ parte quæ Portugallia nunc appellatur, unde Portugallia reges originem trahunt. Portugallia vero dicta est à Gallis, quasi portus Gallorum. Nam Galli in Hispaniam nauigantes, Portugal ciuitati in Oceano mari & toti regno nomen dedere. Mortuo Henrico successit Alfonſus, qui primus est Portugallia rex appellatus, & primus Vlyſſiponam à Mauris recepit: quoru quinq; simul regibus uno prælio superatis, quinq; scutorum insigne, facti monumentū, posteris reliquit. Post Alfonſum in dicto regno Portugallia successit Sanctius, & post eius morte Alfonſus secundus, exinde Sanctius secundus, cognomento Capella, qui hæredē reliquit Alfonſum filium huius nominis tertium. Cui successit Dionysius. Hic Alfonſus Castellæ rex anno 43. naturæ concessit, nullo superstite filio, præter Alfonſum quem genuit ex pellice Ximena, quum socius expeditionis in Syriam communi Christianorum consilio susceptæ traiecerat. His temporibus Urbanus Papa secundus Archiepiscopatum Toletanum primatum instituit totius Hispaniæ, ac regem Galliciæ cum omni diœceti S. Iacobi, anathematis vinculo ligauit, quod Episcopum in carcerem inaudita causa coniecerat. Per hoc tempus Casilda sive Casilla virgo, Canonis Toleti regis Mauritaniae gentis filia claruit, non sine san-